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ҚР Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев 5 маусымда республикалық референдум өткізу туралы 
Жарлыққа қол қойды, деп хабарлайды Egemen.kz Ақордаға сілтеме жасап.

Қазақстан Республикасы Конституцияның 91-бабының 1-тармағына және «Республикалық 
референдум туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық заңының 18-бабына 
сәйкес ҚАУЛЫ ЕТЕМІН:

1. 2022 жылғы 5 маусымда республикалық референдум өткiзiлсiн.
2. «Қазақстан Республикасының Конституциясына өзгерістер мен толықтырулар енгізу  туралы» 

Қазақстан Республикасы Заңының жобасы «2022 жылғы 6 мамырда бұқаралық ақпарат құралдарында 
жарияланған «Қазақстан Республикасының Конституциясына өзгерістер мен толықтырулар енгізу тура-
лы» Қазақстан Республикасы Заңының жобасында баяндалған Қазақстан Республикасының Консти-
туциясына өзгерістер мен толықтыруларды қабылдайсыз ба?» деген тұжырымдағы сауал қойылып, 
республикалық референдумға шығарылсын.

3. Осы Жарлық және «Қазақстан Республикасының Конституциясына өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» Қазақстан Республикасы Заңының жобасы 2022 жылғы 6 мамырда бұқаралық ақпарат 
құралдарында ресми түрде жариялансын.

4. Республикалық референдумды ұйымдастыру мен өткiзу Референдумның орталық комиссиясының 
қызметiн атқаратын Орталық сайлау комиссиясына, сондай-ақ референдумның аумақтық және учаскелiк 
комиссияларының қызметiн атқаратын аумақтық және учаскелiк сайлау комиссияларына жүктелсiн.

5. Қазақстан Республикасының Үкіметі Қазақстан Республикасының Орталық сайлау комиссиясымен, 
Қазақстан Республикасының басқа да орталық мемлекеттік органдарымен және жергілікті атқарушы 
органдарымен бірлесіп, республикалық референдумды ұйымдастыру мен өткізу жөнінде қажетті шара-
лар қабылдасын.

6. Осы Жарлық жарияланған күнінен бастап қолданысқа енгізіледі. 
Қазақстан Республикасының Президенті Қ.Тоқаев. 

Нұр-Сұлтан, Ақорда, 2022 жылғы 5 мамыр № 888.

5 маусымда республикалық 
референдум өтеді

Глава государства подписал Указ «О проведении 5 июня 2022 года республиканского референдума», 
передает Kazpravda.kz со ссылкой на пресс-службу Президента РК.

О проведении 5 июня 2022 года республиканского референдума
В соответствии с пунктом 1 статьи 91 Конституции Республики Казахстан и статьей 18 Конституцион-

ного закона Республики Казахстан «О республиканском референдуме» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 5 июня 2022 года республиканский референдум.
2. Вынести на республиканский референдум проект Закона Республики Казахстан «О внесении изме-

нений и дополнений в Конституцию Республики Казахстан» со следующей формулировкой вопро-
са: «Принимаете ли Вы изменения и дополнения в Конституцию Республики Казахстан, изложенные в 
проекте Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Конституцию Республи-
ки Казахстан», опубликованном в средствах массовой информации 6 мая 2022 года?».

3. Официально опубликовать 6 мая 2022 года в средствах массовой информации настоящий Указ и 
проект Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Конституцию Республики 
Казахстан».

4. Возложить организацию и проведение республиканского референдума на Центральную избира-
тельную комиссию, выполняющую функции Центральной комиссии референдума, а также на террито-
риальные и участковые избирательные комиссии, выполняющие функции территориальных и участко-
вых комиссий референдума.

5. Правительству Республики Казахстан совместно с Центральной избирательной комиссией Респу-
блики Казахстан, другими центральными государственными органами и местными исполнительными 
органами Республики Казахстан принять необходимые меры по организации и проведению республи-
канского референдума.

6. Настоящий Указ вводится в действие со дня опубликования.
Президент Республики Казахстан К.Токаев. 

Нур-Султан, Акорда, 5 мая 2022 года № 888.

Токаев подписал Указ о проведении 
республиканского референдума

77-ую годовщину Великой Победы жители района встретили 
праздничными мероприятиями. Начались они с торжественной 
процессии: у монумента Победы в Сквере Памяти возложили цветы, 
чтобы почтить память всех не доживших до сегодняшних мирных 
дней. Минута молчания – посвящение тем, кто ценой жизни пода-
рил нам сегодняшний мир и веру в будущее.

Продолжением праздничного дня стал праздничный концерт на 
центральной площади города Макинска, который начался с театра-
лизованной постановки: маленькие дети, юноши и девушки замеча-
тельно показали и мирную жизнь, и ужас от начала войны, и скорбь 
матерей, и солдатскую решимость, и гибель солдат, и радость долго-
жданной Победы. Поздравил буландынцев с Днем Великой Побе-
ды глава района Талгат Ерсеитов, пожелав всем жителям района 
мирного неба над головой, процветания, стабильности и успехов, 
при этом отметив, что сегодня мир и стабильность высоко ценимы в 
мировом сообществе, и что каждый нас выбирает жизнь без войны.

 С праздничной сцены звучали песни военных лет в исполнении 
артистов районного Дома культуры и Детской музыкальной школы. 
Также на площади Центр детско-юношеского творчества района 
подготовил тематическую музейную выставку, посвященную Дню 
Победы.

Завершился праздничный день дискотекой для молодежи на 
центральной площади.

А. АМАНЖОЛОВА.

Важней всего – мирное небо и радость достиженийВажней всего – мирное небо и радость достижений
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МЕЙІРІМДІЛІК  ПЕН  ЖАҚСЫЛЫҚТЫҢ  ШУАҒЫ

Ұлы Отан соғысы жылдарының алғашқы 
күнінен бастап біздің ауданымыздан Отаны-
мызды қорғауға мыңдаған адам қызыл әскер 
қатарына шақырылды. Ақмола обылысы-
нан құралған әскери жасақтар: 29, 310, 387 
атқыштар дивизиясы Сталинград, Ленин-
град, Москва түбіндегі ұрыстарда ерен ерлік 
көрсетті. Ауданымыздан  қанды майдан дала-
сына аттанған 8207 азаматтың туған жеріне 
4281 оралмады. Жерлестеріміз:  Иван Федо-
рович Омигов,  Иван Куприянович Скури-
дин, Никита Федорович Карацупа,  Михаил 
Васильевич Яглинский, Николай Дмитриевич 
Сергиенко Кеңес Одағының батыры атағына 
ие болғаны баршамызға мәлім, ал капитан 
Саябек Шарипов, гвардия сержант Қалиев 
Қабдөш, кіші лейтенант Кускенов Кабдолла 
майданға  Макин әскери комиссариатынан 
аттанып соғыс даласында көрсеткер ерлігі 
үшін Кеңес Одағының батыры атағын беруге 
ұсынылған болатын. Алайда белгісіз себептер-
мен жоғарғы атақ жерлестерімізге берілдмеді. 
Есесіне аман- есен елге оралып, бейбіт өмір 
кешу, шаңырақ көтеру бақыты нәсіп етіліпті... 
Батыр жерлестеріміздің ерліктері жайлы 
аудандық газет бетіне мақалалар жарияланған 
болатын. Бүгінде Кускенов Кабдолланың 
соғыстан кейінгі тағдыры жайлы, туған- 
туыстары туралы деркек әзірге табылған  жоқ.

Кейбір жастар Ұлы Отан соғысы басқа 
елде болғанын қазақ даласына оның ызғары 
мен қасыреті сондай қатты әсер ете қойған 

жоқ деп ойлайды. Байтақ еліміздің батысы 
фашист басқыншыларының әуе күштерінің 
шабуылын басынан кешіргені бүгінде тари-
хи шындық. Туған өлкемізде оқ атылып бомба 
мен снаряд жарылмаса да, әр отбасының 
тірегі, арманы қан майданға аттанып оққа 
ұшып, қаншама «қара қағаз» алған аналар 
ұлдарының қазасына сенбей өмірден өтті, 
қаншама арулар жесір қалып, балалар 
жетімдіктің зарын тартты...

1942 жылы Макинка станциясына 
эвакуацияланған Мичуринск қаласының 
механикалық зауыты, 1964 жылы Ұлы Отан 
соғысы ардагерлеріне арналған Купчановка 
селосындағы демалыс үйі аудан шежіресін 
сол сұрапыл соғыспен байланыстыратын 
нысандар.

«Бәрі де майдан үшін, бәрі де жеңіс 
үшін!»,- деген ұранмен кең байтақ еліміздің 
тылындағы ауыл-аймақтарда қалған 
жұмысшылар мен шаруалар, буыны 
бекімеген балалар мен еңкейген кәрілер 
Жеңіс үшін еңбек майданына түсті. Соны-
мен қатар тылда қалғандар  жауынгерлерге 
азық- түлік, жылы киімдер жинап майданға 
жөнелтіп  отырды. Соғыстың алғашқы 
айларында-ақ майдан үшін 100 мың пұт астық, 
2258 центнер сүт, 17 вагон жылы киімдер 
мен азық- түлік жөнелтілді. 1941 жылғы 13 
қыркүйегінде басылымға шыққан аудандық 
«Ленинский путь» газетінде Қорғаныс 
қорына аудан тұрғындары бір күнде ақшалай 

13,5 мың рубль, облигациямен 200 мың 
рубль қаражат аударғаны туралы дерек бар. 
Сондай ақ, майданға кеткен ер азаматтардың 
орынына темір тұлпар трактордың тізгінін 
ұстаған нәзік жандылар жайлы мақалалар 
да кездеседі. Аудандық газеттің 1942 жылғы 
22 қаңтардағы №8 басылымында «Девушки 
готовятся сесть на трактор» атты мақалада: 
«Молодые девушки курсантки тракторных 
курсов при Макинской МТС своей настой-
чивостью, упорным трудом добились отлич-
ных показателей в учебе. Зувайра Кизие-
ва, малограмотная, слабо владеет русским 
языком, но она старательно изучает трактор. 
Мало того,что она хорошо усвоила матери-
ал, но она и помогает отстающим в учебе.
Хорошо осваивают технику трактора Вера 
Горпиенко,Карима Тарипова и другие.»,- деп 
жазылған.

Ұлы жеңіске атсалысқандардың қатары 
жыл сайын селдіреп барады.  Бүгінде ауда-
нымызда екі соғыс ардагері мен алпыс 
тоғыз тыл еңбеккері өмір сүруде. Жеңіс 
мерекесі қарсаңында оларға үкімет тарапы-
нан айрықша көңіл бөлініп оларға қосымша 
жәрдемақы жол жүру жеңілдіктері беріліп, 
әр түрлі игі істер бастау алуда. 

Біздер, бейбітшілік пен бақыт сыйлаған аға 
буынның ерлігін мәңгі есте сақтап, бабалар 
рухына тағзым етеміз.

Б. ҚОЖАҚАНОВ, аудандық 
архив директоры.

Ер мен елдің жеңісіЛюди. События. Факты
*27 сентября 1922 года родился Яглинский Михаил Василье-

вич, Герой Советского Союза.
*12 ноября 1922 года в с. Вознесенка открыт фельдшерский 

пункт.
*1932 году открыта Макинская двухкомплектная начальная 

школа в здании «Треста Каззолото».
*15 июня 1932 года родился Нагорный Борис Павлович-

«Почетный гражданин города Макинск».
*28 июля 1942 года из города Мичуринска в станцию Макин-

ка Акмолинской области прибыл первый эшалон эвакуирован-
ного завода имени В. И. Ленина Главного управления по произ-
водству запасных частей к автомобилям и тракторам Наркома-
та среднего машиностроения СССР.

*15 июня 1952 года завершилось телефонизация всех сель-
ских Советов, колхозов, МТС Макинского района.

*1952 году образовался Макинский Каменный Карьер 
треста«ГлавкОмскСтрой»

Протоколомисполкома Макинского горсовета депутатов 
трудящихся №27 от 27 июня 1962 года выделен земельный 
участок под аэропорт в количестве 7 га. в западной части горо-
да Макинск.

15.02.1972 открыт сельский клуб в Купчановка.
Накануне 1 мая 1972 года в районе степной экспедиции 

города Макинск открылся универмаг. 
*04.05.1982 г. открыт музей истории завода поршневых 

колец имени Ленина в СШ № 3города Макинск.
*28 декабря 1982 года утвержден акт приемки детского сада 

на 160 мест Макинского Каменного карьера «ГлавОмск строя».
*Решением Главы Макинской районной администрации от 

23 декабря 1992 года создан Государственный архив Булан-
дынского района.

Госархив Буландынского района.

Мерекелік 
велошеру
Ауданымызда Отан қорғаушылар 

күніне арналып велошеру 
ұйымдастырылды. Аудандық Мәдениет 
үйінен басталған велошеру орталық 
қала көшелерінен жүріп өтті. Вело-
шеруге ниет білдірген барлық қала 
тұрғындары қатысты. Шараның басты 
мақсаты мерекенің маңыздылығын 
түсіндіру және жастар арасында салау-
атты өмір салтын насихаттау. 

Өзіміздің ақпарат.

Кеудесінде жаны бар әрбір жара-
тылыс үшін туған жері, ес біліп, еңсе 
тіктеген мекені қымбат. Жұмыр басты 
пенде түгілі жан-жануардың өзі туып 
өскен жерін аңсайды. Вьетнамға ұшақ 
пен соғысқа алып кеткен жылқының 
арға жылдар салып, қанша ма мың 
шақырымдарды артқа тастап, арып-
ашып, терісі денесіне жабысып туған 
қорасына жетіп өлгені әлі күнге дейін 
аңыз болып айтылып жүр. 

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев бір сұхбатында: «Халыққа 
айтарым, бұл дүниеде қазақтардың 
тағдырын тек өзіміз ғана шешеміз. Біз 
үшін жалғыз ғана мемлекет бар, ол – 
Қазақстан. Бұл – біздің қасиетті Отаны-
мыз. Басқа Отанымыз жоқ. Отанын 
қорғау, халқының амандығын сақтау 
– әр азаматтың борышы. Осыны 
ұмытпауымыз керек. Қазақ елі жасай 
берсін!»-деген  еді. Иә, Отанын қорғау 
әр азаматтың міндеті. 

Елімізде 7-мамыр – Отан 
қорғаушылар күні. Бұл Тәуелсіз 
Мемлекетіміздің тұтастығын, бірлігін 
көрсетіп, қорғаныс қабілетінің 
кемелдігін айқындап, жастарды 
Отанын сүюге, көздің қарашығындай 
қорғауға тәрбиелейтін маңызды мере-

ке. 1991 жылы 25 қазанда Қазақстан 
Президентінің Жарлығымен Қазақ 
КСР-ң мемлекеттік қорғаныс комитеті 
құрылды. Кейін республиканың 
қорғаныс мәселелерін толық түрде 
жеке шешуге көшуіне байланы-
сты қорғаныс комитеті Қазақстан 
Республикасының Қорғаныс 
министрлігі болып қайта құрылды. 1992 
жылдың 7 мамырында тәуелсіз елдің 
заңдық құқықтарының негіздеріне 
және тәуелсіз мемлекеттер достығына 
қатысушы мемлекеттер арасындағы 
қол жеткен келісімдерге байланы-

сты ҚР Президенті Н.Ә.Назарбаевтың 
Жарлығы шықты. Бұл Жарлық бойын-
ша, Қазақстан аумағына орналасқан 
Қарулы Күштер  өздерінің мүліктерімен 
қоса, республиканың қарауына өтті. 
Жоғарғы Бас Қолбасшы ретінде Қарулы 
Күштерді басқаруды Президент өз 
мойнына алды. Елбасынан басқа 
қорғаныс ісімен тікелей шұғылданатын 
алғашқы Қорғаныс министрі болып 
генерал-полковник С.Нұрмағанбетов 
тағайындалды. Бұл күн Қазақстан 
Республикасының Қарулы Күштерінің 
құрылған күні болып құрылғандықтан 

«7 мамыр Отан 
қорғаушылар күні» деп 
жарияланған болатын. 

Мерейлі мереке ауда-
нымызда да ерекше 
аталып өтті. Мәдениет 
үйіне жиналған көпшілікті 
аудан әкімі Талғат 
Аманбайұлы Ерсейітов 
құттықтап, бірқатар 
жерлестерімізді мереке-
ге орай Алғыс хаттармен 
марапаттады. Қазақстан 
Республикасының Қарулы 
күштеріне 30 жыл толу-
ына орай жерлесіміз 
Ауған соғысына қатысқан 

ардагер Сергей Иванович Фран-
ко Қазақстан Республикасының 
Қорғаныс министрі Руслан Фатихұлы 
Жақсылықовтың Алғыс хатымен мара-
патталды. Сондай-ақ, аудан өмірінің 
алға басуына сүбелі үлес қосып жүрген 
жерлестеріміз: Бұланды ауданының 
ветеринарлық қызметінің ардагері 
Амантай Төлеубайұлы Отарбаев, 
Темір жол қызметінің ардагері Серік 
Құспанұлы Рысмуханов, Купчановка 
ауылындағы арнайы әлеуметтік қызмет 
көрсету орталағының күзетшісі Алек-
сандр Васильевич Макиенко, Ақмол 
облыстық цифрландыру және архивтер 
басқармасының «Бұланды ауданының 
мемлекеттік архиві» мекемесінің дирек-
торы Бектас Темірғалиұлы Қожақанов, 
«Бұланды Астық» ЖШС учаске басшы-
сы Талғат Мұратұлы Калтаев, Бұланды 

АЭЖ жөндеу қызметінің мастері Алек-
сей Юрьевич Морозов, Бұланды және 
Біржан сал аудандарының қорғаныс 
істері жөніндегі біріктірілген бөлімі 
бастығының орынбасары, жұмылдыру 
дайындығы және мемлекеттік қызмет 
көрсету бөлімшесінің бастығы майор 
Ербол Рахымбекұлы Оразов, «Макин-
ский завод теплоизоляции» ЖШС 
қауіпсіздік қызметінің бастығы Ринат 
Мелісұлы Жатаев, Бұланды аудандық 
полиция бөлімінің 
тергеу бөлімшесінің 
тергеушісі аға 
лейтенант Бекзат 
Айтбатырұлы Болпа-
нов, «Ақмола облысы 
білім басқармасының 
Бұланды ауда-
ны бойынша білім 
бөлімінің Иванковка 
ауылының негізгі орта 
мектебі» коммуналдық 
м е м л е к е т т і к 
м е к е м е с і н і ң 
директорының міндетті 
атқарушысы Ержан 
Жомартұлы Рахимжа-
нов және  «Макинский 
завод теплоизоляции» 

ЖШС қоймашысы  Кежей Ануарбек 
аудан әкімінің Алғыс хаттарымен мара-
патталды.

Ауған соғысына қатысқан, қан 
майданды бастан өткерген ардагер 
Сергей Иванович Франко құттықтау 
сөз сөйлеп, жаңадан әскер қатарына 
шақыралған жастарға сәттілік тіледі. 
Аудан өнерпаздары мерекелік шараны 
әсем әндерімен әрледі.

З. ЖАЙНАРБЕК.

Отан қорғау – қастерлі борыш
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МЕРЕКЕГЕ ТОЛЫ МАМЫР – ПРАЗДНИЧНЫЙ МАЙМЕРЕКЕГЕ ТОЛЫ МАМЫР – ПРАЗДНИЧНЫЙ МАЙ
Құрметті аудан 
тұрғындары!

«Әкімдердің халықпен кездесулерін өткізу 
туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің 
2022 жылғы 3 наурыздағы № 826 Жарлығын орын-
дау үшін 2022 жылғы 18 мамырда сағат 16.00-де 
аудандық мәдениет үйінің ғимаратында Ақмола 
облысының әкімі Е. Б. Маржықпаевтың Бұланды 
ауданының халқымен кездесуі өткізіледі.

Халықпен кездесу өткізгеннен кейін 2022 
жылғы 18 мамырда сағат 17.30-да аудандық 
мәдениет үйінің ғимаратында Ақмола облы-
сы әкімінің азаматтарды жеке қабылдауы 
ұйымдастырылады. 

Ақмола облысы әкімінің аппараты.

Ақпараттық 
хабарлама

«Bulandy Agparat» аудандық газеті 2022 жылдың 
5 маусымға тағайындалған Республикалық рефе-
рендум алдындағы ақпараттық және үгіт материал-
дарын орналастыру үшін баспа бетінен орын беру 
шартын хабарлайды.

Сайлауалды және үгіт материалдарын 
жариялауға ақы төлеу тәртібі: газеттегі 1 шаршы см. 
орынның төлемақысы – 150 теңге. Төлем редакция 
ұсынған есеп-шот бойынша жасалады.

Сайлауалды және үгіт материалдарды 
редакцияның мына мекен-жайына ұсынуға 
(жолдауға) болады: Ақмола облысы, Бұланды ауда-
ны, Макин қаласы, Сейфуллин к-сі, 18 Б, тел.: 2-11-63, 
е-mail: vesti_bulandy@mail.ru. 

Информационное 
сообщение

Редакция районной газеты «Bulandy Agparat» 
сообщает об условиях размещения предвыборных, 
агитационных материалов в связи с проведением 
Республиканского референдума, назначенных на 5 
июня 2022 года.  

Порядок расчета за публикацию предвыборных 
и агитационных материалов: цена 1 кв. см. газетной 
пло щади - 150 тенге. Расчет произво дится согласно 
счету, предоставленному редакцией.

Предвыборные и агитационные материалы для 
публикации в районной газете при нимаются по 
следующему адресу: Акмолинская область, Булан-
дынский район, г. Макинск, ул. Сейфуллина,18 Б, 
тел. 2-11-63. e-mail: vesti_bulandy@mail.ru.

Искоренить и 
не допустить

Коррупция является негативным явлением 
современного общества, требующим постоянно-
го тщательного изучения, системного подхода, 
комплексного и оперативного противодействия.

Преодоление коррупции является одним из глав-
ных направлений государственной политики, прио-
ритетность которого четко обозначена Главой госу-
дарства  

На сегодняшний день в той или иной мере в стра-
не существует и развивается законодательство, 
касающееся борьбы с коррупцией, включающее в 
себя непосредственно антикоррупционный закон, 
различные антикоррупционные государственные 
программы, предусмотрена уголовная ответствен-
ность за коррупционные преступления. Уже на 
современном этапе заложены основы антикорруп-
ционной политики.

Изучение антикоррупционной политики стран с 
наиболее низким уровнем коррупции показывает, 
что базовыми основами проводимых ими мер явля-
ются прозрачность деятельности государственных 
органов и неотвратимость наказания, организо-
ванный контроль со стороны гражданского обще-
ства за работой государственных органов, высо-
кая заработная плата государственных служащих, 
эффективная профилактическая и упреждающая 
работа.

Коррупция тормозит процесс социально-эконо-
мического развития, строительства рыночной 
экономики, привлечения инвестиций и негатив-
но воздействует на политические и общественные 
институты демократического государства, пред-
ставляет серьезную угрозу для будущего страны.

УГД по Буландынскому району.

Ақмола облысының ішкі саясат басқармасы 
мемлекеттік тілдің қолданылу аясын кеңейту, 
тіл мәдениетін көтеру, көркем әдебиетті, соның 
арасында жергілікті ақын, жазушы еңбектерін 
насихаттауды жандандыру, балаларға арналған 
қазақ тіліндегі әдеби шығармаларды көбейту 
мақсатында ақын, жазушылар арасында 
балаларға арналған үздік шығармалар (поэзия, 
проза) онлайн байқауын өткізеді.

Онлайн байқаудың шарты (поэзиялық 
шығармалар бойынша):

Поэзиялық шығармалар еш жерде 
жарияланбаған болуы тиіс.

Шығармалар 5 және 7 жас аралығындағы 
балаларға арналған болуы керек.

Туынды көлемі 4 шумақтан аспауы тиіс. 
Әр автор 3 шығармадан ұсынуы керек. 
Өлең тілі жеңіл, түсінікті де тартымды, негізінен 

ұлттық құндылықтарды насихаттауға, ұлттық 

психологияны тәрбиелеуге бағытталғаны жөн. 
Онлайн байқаудың шарты (прозалық 

шығармалар бойынша):
Прозалық шығармалар еш жерде 

жарияланбаған болуы тиіс.
Шығармалар 7 және 10 жас аралығындағы 

балаларға арналған болуы керек.
Туынды көлемі 4 парақтан аспауы тиіс.
Әңгімелер жинақы да жеңіл, түсінікті де 

тартымды, негізінен ұлттық құндылықтарды 
насихаттауға, ұлттық психологияны тәрбиелеуге 
бағытталғаны жөн. 

 Ақын, жазушылар шығармаларын 
аты-жөнін көрсетпей, компьютермен терілген 
шығарманың мәтінін конвертке салып, 
бүркеншік атпен тапсырады. Автордың өзі 
туралы шағын мәліметі, мекенжайы мен 
байланыс телефондары бөлек конвертке 
салынады да, сыртына бүркеншік аты жазы-

лып, қоса табыс етіледі. Бүркеншік аты жоқ 
және уақытынан кеш тапсырылған туындылар 
қабылданбайды. 

 Тапсырылатын материалдардың электрондық 
нұсқалары міндетті түрде uvp@aqmola.gov.
kz электрондық мекенжайына жолдануы тиіс. 
Туындылар Times New Roman, Microsoft Word 
мәтіндік редакторіндегі 14-шрифт өлшемінде 
болуы қажет.

Онлайн байқауға қатысамын деушілер 
өз еңбектерін 2022 жылғы 5 тамызға дейін 
облыстық ішкі саясат басқармасына тапсыра-
ды. Жеңімпаздарға Қазақстан халқы тілдері 
күні мерекесіне орай өткізілетін салтанатты 
іс-шарада облыстық ішкі саясат басқармасының 
дипломдары мен алғыс хаттары және бағалы 
сыйлықтары табыс етіледі.

Біздің мекенжайымыз: Көкшетау қаласы, 
Сәтбаев көшесі, 1 «б», 353 каб., тел: 40-14-20.

Ақмола облысының жергілікті қаламгерлері 
арасында балаларға арналған қазақ тіліндегі 

үздік шығармалар онлайн байқауының
ЕРЕЖЕСІ

В рамках празднования Дня Великой Победы вместе с недавно 
вступившим в партию «ANANAT» предпринимателем Куатом 
Баймагамбетовым и исполнительным секретарем филиала партии Раушан 
Хожабай нанесли приятный визит ветерану Великой Отечественной 
войны Антону Григорьевичу Лысенко и в его лице поздравили всех 
ветеранов региона с большим народным праздником.

ень Победы - особенная дата в календаре,  в нем и гордость за 
Отечество, беспримерное мужество народа, выстоявшего в страшных 
испытаниях, и радость великой славы дедов и отцов, и скорбь по родным 
и близким, пожертвовавшим собой ради будущего.

Во время теплой встречи ветеран поделился состоянием здоровья, 
справлялся новостями в районе, ведь Антона Григорьевича всегда 
отличала гражданская активность. В свою очередь, он высказал огромную 
благодарность партии за внимание, заботу, уважение по отношению у 
старшему поколению. 

Следует отметить, что партийный проект «Ардагерлерді ардақтайық» 
ориентирован на главную цель - не забывать о нуждах старшего 
поколения. В беседе с ветераном Куат Саламатович выразил готовность 
оказать помощь, если в этом есть необходимость.

В ходе непринужденной беседы еще раз выразили Антону Григорьевичу 
сердечную благодарность за труд, за службу, за годы работы после войны, 
пожелав крепкого здоровья, бодрости духа, мира и благополучия. А чтобы 
подчеркнуть праздничность и особый повод визита, вручили ветерану 
памятный подарок.

К. МЕНДЫБАЕВА, депутат районного маслихата, член 
депутатской фракции партии «AMANAT» в маслихате.

Мужество ветеранов – достояние потомков

В день Победы аким района Талгат Ерсеитов поздравил ветерана 
Великой Отечественной войны Антона Григорьевича Лысенко от имени 
Министра обороны РК Р. Жаксылыкова, акима Акмолинской области Е. 
Маржикпаева, вручив ветерану памятные благодарственные письма.

*     *     *
В пятый день мая ветеран Великой Отечественной войны Иосиф 

Иванович Комин сегодня отметил свой 95-летний юбилей.
В этот знаменательный день, а также в преддверии 77 годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне, от имени министра обороны 
Республики Казахстан Р. Жаксылыкова, акима Акмолинской области Е. 
Маржикпаева, акима Буландынского района Т. Ерсеитова ветеран принял 
самые теплые и искренние поздравления.

От души поздравляем Иосифа Ивановича с днем рождения, желаем 
крепкого здоровья и неугасаемой энергии. Спасибо вам, ветераны, за 
мирное небо над головой!

По материалам пресс-службы акима района.

Чествовали ветеранов
Великой Отечественной войны
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МЕДИЦИНА  САЛАСЫ – СФЕРА  МЕДИЦИНЫМЕДИЦИНА  САЛАСЫ – СФЕРА  МЕДИЦИНЫ

Вода является очень важным веще-
ством, так как она составляет большую 
часть нашего организма. Она явля-
ется своего рода скелетом, состоит 
из мельчайших частиц, атомов, как и 
все другие вещества на Земле. Моле-
кула воды состоит из трех атомов 
кислорода и двух атомов водорода, 
которые связаны между собой как 
маленькие магниты. Вода является 
непременной составной частью всех 
живых организмов. Количество воды, 
содержащейся в теле взрослого чело-
века, составляет 65-70 процентов его 
массы. Суточная потребность орга-
низма человека в воде в нормаль-
ных условиях составляет около 2,5л. 
Здоровье человека во многом опре-
деляется качеством воды, которую он 
употребляет. С химическим составом 
воды, используемой для питья, связы-
вают развитие некоторых массовых 
неинфекционных заболеваний насе-
ления - так называемых геохимиче-
ских эндемий. Питьевая вода явля-
ется основным источником посту-
пления в организм фтора, недоста-
точное содержание которого в воде 
(ниже 0,5мг/л) может быть причиной 

кариеса зубов, а избыточное (более 
0,7-1,5 мг/л) - причиной эндемическо-
го флюороза. Содержание в питьевой 
воде стронция более 7 мг/л приводит 
к нарушению формирования скелета 
и физического развития детей. Вода с 
повышенной (более 7 мг-экв/л ) жест-
костью повышает заболеваемость 
мочекаменной болезнью. Вода, содер-
жащая более 45 мг/л нитратов, может 
способствовать развитию токсическо-
го цианоза у детей грудного возраста. 
Один из основных показателей - это 
общая минерализация воды, то есть, 
содержание в ней солей. Этот пока-
затель складывается на 95-99 процен-
тов из стандартного набора: катио-
ны - натрий, калий, кальций, магний 
и анионы-хлориды, гидрокарбонаты, 
сульфаты. 

Питьевые потребности человека не 
могут быть полностью удовлетворе-
ны водой с повышенной или низкой 
минерализацией (содержание сухо-
го остатка соответственно более 1000 
или менее 100 мг/л) в связи с тем, что 
потребление такой воды сопрово-
ждается развитием нарушений водно-
солевого равновесия.

Питьевая вода в своем составе 
содержит одновременно два десят-
ка микроэлементов. Очевидно, для 
нормального формирования живых 
организмов совсем не безразли-
чен качественный и количественный 
состав микроэлементов, присутствую-
щих в питьевой воде. Их содержание 
в воде небольшое, нормируется Сани-
тарными правилами.

Широко известны факты зависи-
мости между загрязнением питье-
вой воды солями тяжелых металлов 
и распространенностью гастритов, 
урологических заболеваний.

В связи с вышеизложенным, хоте-
лось бы вкратце ознакомить жителей г. 
Макинска о состоянии водоснабжения 
нашего города.

Водоснабжение питьевой водой 
жителей г. Макинска в настоящее 
время осуществляется из артезианских 
скважин Кишкентайского месторож-
дения. В 2021 году по программе «Аул 
бесыгы» приобретено 4 КБМ (произ-
водственной мощностью 1м3 в час, 
установлены фильтра основной очист-
ки воды состоящие в комплекте обрат-
ного осмоса четыре мембраны, фильтр 

тока датчики установки показывающие 
количество сброса воды в канализаци-
онную сеть, регенерацию, показатель 
чистой воды, два датчика давления до 
и после мембран).

 Ведется ежемесячный мониторинг 
качества питьевой воды подаваемой 
населению из разводящих сетей водо-
провода и скважин г. Макинска и насе-

ленных пунктов района.
Буландынское районное управле-

ние санитарно-эпидемиологическо-
го контроля регулярно информирует 
жителей о качестве подаваемой питье-
вой воды.

Буландынское районное 
управление санитарно-эпиде-

миологического контроля.

Источник жизни и здоровья

5 мая медицинская общественность района отметила 
Международный день акушерки. Этот профессиональ-
ный праздник отмечают люди, благодаря заботливым 
рукам которых многие из нас появились на свет. Статус 
официального праздника этот день приобрел в 1992 году. 
А идею праздника предложила Международная ассоциация 
акушерок на конференции в Нидерландах в 1987 году.

Трудно недооценить работу акушерок в деле 
сохранения здоровья и обеспечения безопасности каждой 
беременности и родов, ведь именно от акушерки, от ее 
опыта, знаний и навыков очень часто зависит жизнь и 
здоровье двоих: матери и ребенка. Атмосфера покоя и 
внимания, ощущения грядущего радостного волшебства – 
появление новой жизни - создается опытными профессио-
налами.

В отделение патологии беременных и рожениц 
Буландынской районной больницы трудятся врачи-
гинекологи, средний и младший медицинский персонал. 
Коллектив дружный, сплоченный, а сотрудники опытные и 
высококвалифицированные. Все, кто работает в отделении, 

имеют большой трудовой стаж, считая работу призванием, и, что 
самое главное, – коллектив стабильный и надежный. Акушерки 
все имеют высшую квалификационную категорию. Возглавляет 
отделением врач-гинеколог Сергей Белокозов, курирует работу 
всего отделения старшая акушерка роддома высшей категории 
Людмила Бубенчикова, обладающая Почётным знаком музея 
Милосердия и отваги, награжденная медалью от Председателя 
Центрального Совета профсоюза медицинских работников за 
особые заслуги в Казахстанском отраслевом Профсоюзе работников 
здравоохранения.

Грамотная, 
профессиональная, 
ответственная

Наталья Николаевна Аникина – акушерка высшей категории 
отделения патологии беременных и рожениц Буландынской 
районной больницы. После окончания Целиноградского 
медицинского училища Наталья Николаевна начала трудовой путь 

по распределению в Темиртауской 
городской больнице, но молодому 
специалисту хотелось работать 
на благо родных мест. Поэтому 
в 1985 году она приехала в 
Макинск и устроилась акушеркой 
в районную больницу. С тех самых 
пор она работает на служебном 
посту, заслужив непререкаемый 
авторитет в коллективе. 
Руководство отзывается о ней, как 
о грамотном, профессиональном 
специалисте, который выполняет 
свою работу на «отлично». За 
годы работы Наталья Николаевна 

неоднократно поощрялась грамотами и получала благодарственные 
письма. А недавно она отметила свой юбилей – 60 лет.

Поздравляя Наталью Николаевну с профессиональным 
праздником, хотим пожелать ей крепкого здоровья, благополучия в 
семье, успехов в нелегком труде и благодарных пациентов!

Акушеркой быть - это призвание,
Помогать родиться и родить,
И слышать крик, и первое дыхание!
Такое счастье - людям жизнь дарить!

Пускай работа будет в наслаждение,
Желаем радости, добра вам и удачи,
Ведь в жизни вашей каждое рождение -
Это огромнейшее чудо, не иначе!

А. АМАНЖОЛОВА.

Нелегкий труд, достойный высших похвал
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12 МАЯ – МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МЕДИЦИНСКОЙ СЕСТРЫ12 МАЯ – МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МЕДИЦИНСКОЙ СЕСТРЫ

Ежегодно, 12 мая, мировая общественность отмечает 
Всемирный день медицинской сестры. История возникновения 
этого профессионального праздника связана с именем Флоренс 
Найтингейл (1820-1910), первой сестры милосердия и обще-
ственного деятеля Англии, организатора системы подготов-
ки кадров среднего и младшего медицинского персонала. 

В системе здравоохранения района трудятся высококва-
лифицированные и профессиональные медицинские сестры, 
которые вносят огромный вклад в дело охраны здоровья насе-
ления, ежедневно выполняя благородную миссию. Ведь пациен-
ты, врачи и медицинские сестры – звенья одной непрерывной 
цепи. Героинями сегодняшнего специального репортажа, посвя-
щенного международной дате, стали медицинские сестры 
районной сферы здравоохранения.

Накопили знания, 
изучили болезнь и 

научились работать в 
режиме нон-стоп

Известно, что пандемия коронавируса стала большим испыта-
нием для всех нас. Основной фронт борьбы с опасной инфекцией 
был сосредоточен в медицинских учреждениях: люди в белых хала-
тах, рискуя здоровьем и собственностью жизнью, помогали людям 
обрести здоровье. В режиме 24/7 работала в районе в этот период 
мобильная группа из числа участковых медицинских сестер тера-
певтической службы районной поликлиники. Хрупкие женщины с 
ответственностью и самоотдачей выполняли профессиональные 
обязанности, выезжая в дома пациентов, проводя большую работу 
на участках. В борьбе с Covid-19 в мобильных группах были задей-
ствованы медицинские сестры: Умит Рахимжанова, Винера Жарки-
нова, Базаркуль Широва, Светлана Семенченко, Асель Кустанбаева, 
Айланыш Додан, Жангуль Суйндик, Мейрамгуль Жанарбек, Асель 
Ханас, Роза Исанова, Ляззат Адамбаева под руководством старшей 
медицинской сестры районной поликлиники Айман Садуовой.

Медицинский работник на 
селе – уважаем и почетен

В этом году 30-летний стаж в качестве медицинского работника 
села Караозек отмечает старшая медицинская сестра Караозекской 
врачебной амбулатории Ольга Цой. После окончания Целиноград-
ского медицинского училища по распределению была направлена 
на работу в Купчановское МСУ, однако, по состоянию здоровья с 
1989 года перешла работать в хирургическое отделение районной 
больницы в качестве медсестры опер.блока. В 1992 Ольга Францев-
на создала семью и переехала жить в село, где и устроилась заве-
дующей в Караозекский ФАП. Вот с того времени минуло тридцать 
лет, поэтому для односельчан Ольга Францевна стала родным чело-
веком, готовый прийти на помощь в экстренной ситуации, оказать 
квалифицированную помощь, поддержать добрым словом и окру-
жить заботой.

Работа – второй 
дом, коллектив – 
надежный оплот

Старшая медицин-
ская сестра хирурги-
ческого отделения 
районной больни-
цы Сауле Жакупова с 
1996 года приступила 
к работе в райболь-
нице после оконча-
ния Целиноградского 
медицинского учили-
ща. Ранее работала 
постовой медицин-
ской сестрой. Работа 
для Сауле Сериков-
ны, второй дом, да и о 
коллективе она всегда 
отзывается с тепло-
той и восхищени-
ем. За годы работы в 
одном из самых слож-

ных отделений больницы Сауле Сериковна зарекомендовала себя 
ответственным и усердным работником, о чем говорят солидный 
стаж и отзывы пациентов.

Выздоровление
пациента – самая 
главная цель

М е д и ц и н с к а я 
сестра физиокаби-
нета Алма Аяпберге-
нова больше трид-
цати лет посвятила 
себя работе в хирур-
гическом отделе-
нии Буландынской 
районной больни-
цы после окончания 
Атбасарского меди-
цинского учили-
ща. С 2018 года она 
работает медицин-
ской сестрой физио-
кабинета, отмечая, 
что физиотерапия - 
это способ лечения 
различных заболе-
ваний при помощи 
физических факто-
ров. Оказывая на 
организм положи-
тельное воздействие, 

эти манипуляции повышают эффективность лечебных мероприятий 
и ускоряют выздоровление.

Милосердна, ответственна 
и предана долгу

У р о ж е н к а 
Кор г алжынско -
го района Акмо-
линской области 
– Лариса Соколова 
уже 28 лет трудит-
ся в сфере медици-
ны Буландынско-
го района. Окон-
чив Целиноград-
ское медицинское 
училище, трудо-
вой путь она нача-
ла в Коргалжын-
ской больнице, 
после переехала 
в Макинск и сразу 
же была принята в 
гинекологическую 
службу. Ныне она 

в должности процедурной медицинской сестры отделения патоло-
гии беременных и рожениц районной больницы.

На страже здоровья – 
35 лет

Уроженка села Мат Бакшагуль Жарылгасынова, после окончания 

Карамышевской средней школы, в этом же году поступила в Атба-
сарское медицинское училище. После окончания учебы в 1987 была 
принята на работу в Буландынскую районную больницу на долж-
ность медицинской сестры отделения приемного покоя. С 2003 
по 2013 годы работала старшей медицинской сестрой приемного 
покоя. В настоящее время продолжает работу в отделении экстрен-
ной, неотложной помощи.

Одна запись в 
трудовой книжке

Медицинская 
сестра реанима-
ционного отде-
ления районной 
больницы Гуль-
жайнар Бабо-
ва окончила 
факультет сред-
них медицин-
ских работников 
при Целиноград-
ском  медицин-
ском институ-
те. С 1992 года 
Г у л ь ж а й н а р 
работает в отде-
лении реанима-
ции районной 
больницы, и в ее 
трудовой книж-
ке по сей день 

существует одна запись. Такой стабильности можно только позави-
довать! В этом году Гульжайнар отмечает юбилей своей профессио-
нальной деятельности.

Перенимая опыт старшего 
поколения медсестер

С 2013 года 
работает в 
детском отделе-
нии районной 
больницы меди-
цинская сестра 
Юлия Куныш. 
У с т р о и л а с ь 
после оконча-
ния Кокшетауско-
го медицинско-
го колледжа по 
специальности 
«Лечебное дело». 
Работу свою 
любит и отмеча-
ет, что в трудовых 
буднях уже мину-
ло 9 лет.

Медицина – особая профессия: нелегкая, благород-
ная, не всегда благодарная. Ведь, не секрет, что о меди-
цинских работниках мы вспоминаем лишь тогда, когда 
случается что-то с здоровьем. Годы пандемии доказали 
всему обществу значимость и нужность этой благород-
ной профессии и сегодня мы еще раз поздравляем всех 
медицинских сестер Буландынской районной больницы 
с профессиональных праздником, желаем им крепкого 
здоровья, мирного неба над головой, семейного благопо-
лучия, уверенности в завтрашнем дне и только благо-
дарных, обретших силы и здоровье, пациентов!

Репортаж подготовила А. АМАНЖОЛОВА.

Благодарим за милосердие, мужество 
и преданность выбранному делу



6 13.05.2022BULANDY AQPARAT

«Республикалық референдум туралы» 
Қазақстан Республикасының 1995 жылғы 
2 қарашадағы Конституциялық заңының 
6 бабы 3- тармағына және 2022 жылғы 5 
маусымдағы № 888 Қазақстан Республика-
сы Президентінің «2022 жылғы 5 маусымда 
республикалық референдум өткізу туралы» 
Жарлығына сәйкес, 2022 жылғы 6 мамырдағы 
№ 32/482 Қазақстан Республикасының 
Орталық референдум комиссиясының 
«2022 жылғы 5 маусымға тағайындалған 
республикалық референдумды әзірлеу 
мен өткізу жөніндегі негізгі іс-шаралардың 
күнтізбелік жоспарын бекіту туралы» 
қаулысына сәйкес Бұланды ауданының рефе-
рендум учаскелерінің шекаралары, олардың 
орналасқан жерлері, аумақтық және 
учаскелік референдум комиссияларының 
құрамдарын хабарлайды.  

Аудандық аумақтық референдум 
комиссиясы

Орналасқан жері: Макинск қаласы, Некра-
сов көшесі, 19, 223, 224 кабинеттер, тел.: 8 
(71646) 2-24-94.

Комиссия төрайымы – Бақыт 
Шамкенқызы Тасылбекова; төрайымның 
орынбасары – Надежда Николаевна Ларио-
нова; хатшы – Света Жантөреқызы Сайман-
баева; комиссия мүшелері: Қуат Талғатұлы 
Әлимов; Дамира Мухаметрашидқызы Алпыс-
баева; Дарагүл Алпысбайқызы Жатаева; 
Бибігүл Айтжанқызы Сыздықова. 

№ 277 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Ақмола облысы, 

Бұланды ауданы, Макинск қаласы, Сәкен 
Сейфуллин көшесі, 36, Бұланды ауданының 
мәдениет және тілдерді дамыту бөлімінің 
жанындағы «Бұланды аудандық Мәдениет 
үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық 
кәсіпорнының ғимараты, телефон 2-38-28

Шекаралары: Мәлік Ғабдуллин көшесі - 3, 
5, 7/1, 7/2, 10, 11/1, 11/2, 13, 14/1, 14/2, 14/3, 
14/4, 15, 16/1, 16/2, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 
25, 26, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 40, 41, 
42, 43, 45, 46, 47, 48; Мәлік Ғабдуллин 1 тұйық 
көшесі- 3/1, 3/2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14; 
Мәлік Ғабдуллин 2 тұйық көшесі- 2, 3, 4, 5, 6, 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 
23, 24; Михаил Яглинский көшесі - 46, 48, 52, 
54, 60, 62, 64, 65/1, 65/2, 67, 75, 75А/5, 75А/6, 
75А/7, 77, 81, 83, 85, 93, 95, 99, 101, 107, 109, 
111, 113, 115, 119, 121, 123, 127, 129, 131, 133, 
139, 141, 145, 149, 153; Луговая көшесі - 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 
36, 36А, 36Б, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 53, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 
77, 81, 85, 89А, 91, 93, 95; Амангелді Иманов 
көшесі - 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11/1, 11/2, 12, 13, 
14, 15, 15А, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 28/1, 
28/2, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 42А, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 
71, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 
85, 86, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 
99, 100, 101, 102, 105, 109; 2-ші Станционная 
көшесі - 2/1, 2/2, 4/1, 4/3, 5, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34; Стан-
ционная көшесі - 19; Станционный 2 тұйық 
көшесі - 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27; 9 Май көшесі - 2В, 
2В/1, 2В/2, 2А/1, 2А/2, 2/1, 2/2, 2Б/1, 2Б/2, 3, 
4/1, 4/2, 5, 6/1, 6/2, 8/1, 8/2, 10/1, 11, 12/1, 12/2, 
13, 14/1, 14/2, 15, 16/1, 16/2, 17, 18/1, 18/2, 19, 
20/1, 20/2, 20Г, 21, 22/1, 22/2, 23, 24/1, 24/2, 25, 
26, 27, 28, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 43, 45, 47, 49, 51, 
53, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 81; 
Садовая көшесі - 1, 2, 3, 5, 7, 8, 8А, 9, 12А, 14, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 36, 37, 38, 
39, 40, 42, 43, 44, 46, 46А, 48, 49, 50, 51А, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 67, 68, 69, 70, 72, 
73, 74, 75, 77, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 87, 90, 91, 93, 
95; Садовый 1 тұйық көшесі - 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8; 
Садовый 2 тұйық көшесі - 1, 2/1, 2/2, 2/3, 2А/1, 
2А/2, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 19; Садовый 
3 тұйық көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 20, 22; Садовый 4 тұйық көшесі 
- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8; Садовый 5 тұйық көшесі - 
1У, 2А, 2В; 2-ші Садовая көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11Б; Сәкен Сейфуллин көшесі - 
47, 49, 51, 53, 55, 55А, 57, 59, 61, 63, 67, 69, 71, 
73, 77, 83, 84, 85, 86, 88, 90, 91, 93, 94, 96, 97, 
98, 99, 100, 101, 102, 104; Интернациональная 
көшесі - 91, 92, 95, 97, 98, 101, 104, 105.

Учаскелік референдум комиссиясының 
құрамы: төрайымы – Жұмаділова Бағдат 
Төлеубекқызы; төрайымның орынбасары 
– Жақыпова Гүлнара Балғожақызы; хатшы – 
Сүлейменова Динара Алпысбайқызы; комис-
сия мүшелері: Гуляева Алеся Вячеславовна; 
Мамырбаева Аягөз Қалиақпарқызы; Назаро-
ва Любовь Анатольевна; Насидолла Айгерім 
Мұратқызы.

№ 278 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Макинск қаласы Миха-

ил Яглинский көшесі, 19, «Ақмола облы-
сы білім басқармасының Бұланды ауданы 
бойынша білім бөлімі Макинск қаласының 
Балуан Шолақ атындағы мектеп - лицейі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің 
ғимараты, телефон 2-34-98

Шекаралары: Некрасов көшесі - 16, 18, 
20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 34, 35, 37, 
38, 40, 41, 42, 45, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 
59, 60, 61, 62, 64, 65, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 
75, 76, 77, 79, 81, 83, 87, 89; Некрасов 1 тұйық 
көшесі - 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 12, 15, 17, 19; Некра-
сов 2 тұйық көшесі - 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
14, 15, 16; Кенесары көшесі - 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 
13, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 
61, 62, 62А, 63, 64/1, 64/2, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 75, 77, 78, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91; Кене-
сары 1 тұйық көшесі - 1, 3, 4, 7, 10, 11, 12, 13, 
14, 16; Михаил Яглинский көшесі - 1А/1, 1А/2, 
8, 10, 11, 17, 19, 23А, 24, 26/1, 26/2, 26/3, 26/4, 

26/5, 26/6, 26/7, 26/8, 26/9, 26/10, 26/11, 26/12, 
26/13, 26/14, 26/15, 26/16, 28, 34, 43, 45, 47, 49, 
53, 59; Сәкен Сейфуллин көшесі - 2, 9, 12, 14, 
16, 29/1, 29/2, 31, 33, 37, 39, 41, 43, 52, 54, 56, 
58, 60, 62, 64, 68, 76, 78; Фрунзе көшесі - 5, 7, 
10, 11, 12, 13, 17, 18, 19, 21, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 33, 39; Станционный 1 тұйық көшесі - 7, 16, 
20; Правда көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9/1, 9/2, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23/1, 
23/2, 25, 26, 27, 28/1, 28/2, 29, 29/1, 33, 34, 35, 
36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 49, 51, 52, 54; 
Интернациональная көшесі - 2, 3, 4, 5, 5А, 6, 7, 
8/1, 8/2, 9/1, 9/2, 9/3, 10, 11, 12, 13/1, 13/2, 14, 
15, 16, 16А, 17/1, 17/2, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 40, 41, 42, 43, 45, 47, 49, 
51, 52, 53, 54, 55, 56, 58, 60, 61, 63, 67, 70, 71, 72, 
73, 74, 76, 79, 82, 89; Мирон Ким көшесі - 1, 2, 
4, 6, 8/1, 8/3, 9, 15, 16, 19, 20, 21, 23, 25, 26, 28; 
Урицкий көшесі - 1, 2, 3, 4/1, 4/3, 5, 6/2, 6/4, 7, 
8, 10, 12/1, 13, 14, 15, 16, 17/2, 18, 19, 20, 21, 23, 
24, 25, 26, 27, 33, 35, 39, 41, 43, 45, 49, 50, 51, 53, 
55; Урицкий 1 тұйық көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 
10, 11, 12, 15, 18, 20; Попов көшесі - 1, 2/2, 3, 4, 
5, 6, 7/1, 7/2, 8, 9/1, 9/2, 10, 11, 12, 13, 14, 20, 28; 
Шоқан Уәлиханов көшесі - 2, 4, 6, 7Г, 8, 10, 10А, 
12, 13, 20, 22, 24, 26, 28, 29, 30; Чехов көшесі - 
2Б, 3, 4, 5/1, 5/2, 6, 20; Чапаев көшесі - 1, 2, 3, 4, 
5, 7, 7А, 23, 24, 29, 30, 31, 32, 34, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57; 26 
жолайрық бекеті - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 20.

Учаскелік референдум комиссиясының 
құрамы: төрағасы – Қуанышев Азамат 
Ермекұлы; төрағаның орынбасары - Ембер-
генова Роза Сарманқызы; хатшы - Маслен-
никова Татьяна Николаевна; комиссия 
мүшелері: Қуанышева Замзегүл Қапсатқызы; 
Быковская Инна Николаевна; Бабан Лейла 
Салмановна; Ларина Лилия Юрьевна.

№ 279 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Макинск қаласы, 

Парковая көшесі, 2, Ақмола облысы дене 
шынықтыру және спорт басқармасының 
«Мамандандырылған Бұланды балалар мен 
жасөспірімдер спорт мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесінің ғимараты, телефон 
2-23-41

Шекаралары: Мәншүк Мәметова көшесі - 
3, 4, 6, 13, 15/1, 16, 17, 18, 20А, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 
41, 41А, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 
68, 69, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 
85, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 98; Шевченко 
көшесі - 3, 4, 10, 11, 18, 22, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 
35, 36, 37, 38, 39, 40, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 
66, 67, 68, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 77, 78, 79, 82, 
83, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 93, 96, 97, 99, 101; 
Шевченко 1 тұйық көшесі - 3, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 
29; Шевченко 2 тұйық көшесі - 6, 10; Матросов 
көшесі - 2, 3, 5, 8, 9, 10, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 
70, 71, 73, 75, 77, 79; Московская көшесі - 1А, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 26А, 27, 28, 29, 
29А, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 
44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 53, 54, 54/2, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 68; Орджоникидзе 
көшесі - 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 41; Интернациональная 
көшесі - 106, 107, 108, 109, 110, 111, 114, 115, 
116, 118, 120, 121; Сәкен Сейфуллин көшесі - 
108, 109, 110, 112, 113, 114, 116, 119, 122, 124, 
133, 134, 136, 140, 141, 141А, 141Б, 143, 143/2, 
145, 145/2, 146, 147/1, 147/2, 147/3, 148, 149, 
152, 168; Парковая көшесі - 1Б, 2А, 3, 4, 4Д, 5, 
6/1, 6/2, 7, 8/1, 8/2, 9, 10/1, 10/2, 11, 12/1, 12/2, 
13, 15; Лесная көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 6/1, 6/2, 
6А, 7, 7Д, 8, 9А, 9В, 10, 10/1, 10/2, 13/2, 14/1, 
14/2, 15, 16, 18, 19/1, 19/2, 20, 22, 24, 25, 26, 
26А, 27, 27Е, 27К, 30, 30А, 31Д, 31Е, 34, 37, 38, 
39, 40, 42; Болашақ шағын ауданы - 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 
21; Иван Остроконь көшесі - 6/1, 6/2, 7/1, 7/2, 
8/1, 8/2, 8/3, 8/4, 9, 10/1, 10/2, 10/3, 11/1, 11/2, 
11/4, 12/2, 14/1, 14/2, 14/3, 14/4, 15/1, 15/2, 
16/1, 16/2, 16/3, 16/4, 17/1, 17/2, 18/1, 18/2, 
18/3, 18/4, 19/1, 19/2; Дзержинский көшесі - 
1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 2/1, 2/2, 2/3, 3/1, 3/3, 4/1, 4/2, 
4/3, 4/4, 5/1, 5/2, 6/1, 6/2, 6/3, 6/4, 9/1, 9/2, 11/1, 
11/2, 14/1, 14/2, 15/1, 15/2, 16/1, 16/2, 17/1, 
18/1, 18/2, 19/1, 19/2, 20, 21/1, 21/2, 22/1, 22/2, 
23А, 24, 25, 28/1, 28/3, 28/4.

Учаскелік референдум комиссиясының 
құрамы: төрағасы - Цицкиев Руслан Тиму-
рович; төрағаның орынбасары - Шайке-
нов Серік Мұбаракұлы, хатшы - Яровая 
Наталья Викторовна; комиссия мүшелері: 
Мұхамадиева Әсел Қадербайқызы, Купри-
янова Евгения Александровна, Досымова 
Күлпаш Әбжанқызы, Азаматова Светлана 
Алексеевна. 

№ 280 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Макинск қаласы, 

Мир көшесі, 13, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Бұланды ауданы бойын-
ша білім бөлімі Макинск қаласының мектеп 
- гимназиясы» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, телефон 5-10-98.

Шекаралары: Клубная көшесі - 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 23, 25, 27, 30, 30А; Новая көшесі - 1, 2, 2А, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 21, 
23; Геологическая көшесі - 5/1, 5/2, 7, 7А, 9А/1, 
9А/2, 13А/1, 13А/2; Мир көшесі - 1, 2, 3, 4, 6, 7, 
9, 9А, 12, 14, 14А, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27; Спор-
тивная көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 
16, 18, 20, 22, 24.

Учаскелік референдум комиссиясының 
құрамы: төрайымы – Әбішева Айгүл 
Қалдыбекқызы; төрайымның орынба-
сары –Киккаринов Нұрбол Асқарұлы, 
хатшы - Зайдуллина Татьяна Ивановна; 

комиссия мүшелері: Қожақанов Қанат 
Қабдылқаятұлы; Харшина Лариса Анваровна; 
Мусалимов Қайрат Сұлтанұлы; Касенова Ая 
Мендешқызы.

№ 281 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Макинск қаласы, 

Мұхтар Әуезов көшесі, 39, «Ақмола облы-
сы білім басқармасының Бұланды ауданы 
бойынша білім бөлімі Макинск қаласының 
№ 1 жалпы орта білім беретін мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің 
ғимараты, телефон 2-24-71

Шекаралары: Шоқан Уәлиханов көшесі 
- 31, 33, 35, 35Г, 36, 38, 39, 41, 43, 44, 45, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 54А, 56, 60, 60А, 61, 66, 68; 
Шоқан Уәлиханов 1 тұйық көшесі - 8, 9/2, 10, 
13, 14, 15, 16, 17/2, 18, 19, 20, 22, 22А, 23, 24/3, 
26, 28/1, 28/2, 30, 31, 32; Шоқан Уәлиханов 3 
тұйық көшесі - 1/1, 1/2, 2, 3/2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10; 
Олег Кошевой көшесі - 2, 4, 8, 9, 11/7, 13, 15, 
16, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 
32А, 33, 35, 36, 37, 38А, 38/1, 38/2, 39, 40, 41, 
42, 43, 44, 46; Фурманов көшесі - 3, 5, 7, 11, 13, 
14, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 
32, 33, 34, 35; Суворов көшесі - 3, 4, 5, 6, 7, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 26, 
28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 39, 47, 48, 49; Суво-
ров 1 тұйық көшесі - 1, 2, 3, 5; Суворов 2 тұйық 
көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11; Лихачев көшесі 
- 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 13, 15, 17, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32; Қайыржан 
Ескендіров көшесі - 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 43, 45, 47; Мұхтар 
Әуезов көшесі - 1, 2, 6, 6А, 8, 8А, 11, 13, 15, 16, 
19, 20, 21, 24, 29, 30, 31, 33, 35, 37, 41/1, 41/2, 
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 49/3, 50, 51, 52, 
53, 54, 55, 55А, 56, 57, 58, 60, 64, 66, 68, 70, 72, 
74, 76, 80, 82, 84; Шәмші Қалдаяқов атындағы 
көшесі - 13, 15, 17, 19А, 21, 22, 23, 24, 27, 29, 30, 
32, 34, 36, 37, 40, 42, 43, 45, 48, 49, 54, 56, 57, 58, 
59, 59А, 60, 63, 65, 66, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 
79, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 94, 96; 
Балуан Шолақ тұйық көшесі - 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 12А, 13, 14, 16; Бөгенбай батыр көшесі - 
25А, 25Б, 34, 36, 38, 42, 47, 51, 53, 54, 57, 61, 63, 
64, 66, 67, 68, 70, 71, 74, 76, 82, 88, 90; Степная 
көшесі - 9, 11, 12, 14, 15, 17; Павлов көшесі - 4, 
6, 7, 8; Абай Құнанбаев көшесі - 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 11, 11А, 13, 15, 17, 19, 21, 23; Қаныш Сәтбаев 
көшесі - 1/1, 1/2, 1Б, 2, 3/1, 3/2, 3А, 5, 5А, 9, 11; 
Микрорайон көшесі - 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13; РЭС көшесі - 1, 2, 3/1, 4, 5/1, 5/2, 6, 7, 
8/2, 9/1, 9/2, 9/3, 9/5, 9/6, 9/7, 10, 11, 11/1, 12/2, 
13/3, 14/1, 14/2, 15/1, 16; Әлия Молдағұлова 
көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 32, 33, 
38, 45, 47, 51, 53; Мәлік Ғабдуллин көшесі - 50, 
51, 52, 53, 54, 56, 57, 61, 61А, 62, 63, 65, 66, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 83, 
85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 
99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 
109, 112, 116, 118, 120, 122, 124, 126, 128, 130, 
132, 136, 138; Мәлік Ғабдуллин 3 тұйық көшесі 
- 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 15, 17, 19, 25; Мәлік 
Ғабдуллин 4 тұйық көшесі - 3, 4, 5, 6, 7; Мәлік 
Ғабдуллин 5 тұйық көшесі - 1, 2, 3, 4.

Учаскелік референдум комиссиясының 
құрамы: төрағасы - Жаркин Дулат 
Сандыбайұлы; төрағаның орынбаса-
ры - Бексеитова Асения Сынгырқызы; 
хатшы - Бойко Галина Петровна; комис-
сия мүшелері: Тоқанова Мағрупа 
Қабдрашитқызы; Қажыбекова Гүлнара 
Қартаубайқызы; Быков Александр Владими-
рович; Тасылбеков Аслан Мұратұлы.

№ 282 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Макинск қаласы, Балу-

ан Шолақ атындағы көшесі, 30, «Ақмола 
облысы білім басқармасының Бұланды ауда-
ны бойынша білім бөлімінің жанындағы 
Макинск қаласының балалар музыка мектебі» 
мемлекеттік коммуналдық қазыналық 
кәсіпорнының ғимараты, телефон 4-24-12

Шекаралары Гастелло көшесі - 1/1, 1/2, 
1/3, 1/4, 1/5, 1/6, 1/7, 1/8, 1А/2, 1Б, 2, 3/1, 3/2, 
3/3, 3/4, 3/5, 3/6, 3/7, 3/8, 3А/1, 3А/2, 4, 4А, 
4Б/1, 4Б/2, 5А/1, 5А/2, 6, 6А/1, 6А/2, 7, 8, 8А, 
9/1, 9/2, 10А, 10, 11/1, 11/2, 12, 12А, 12Б, 14, 
14А, 14Б, 16, 16А, 18, 18А, 20, 22, 22А, 24, 24А, 
26, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46/1, 
46/2, 48/1, 48/2; Алтын Әбішева көшесі - 1, 1А, 
2, 3, 4, 5, 6, 6А, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 29А, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 38А, 38Б, 39, 40, 
40/2, 41, 42, 43, 44, 45, 46/1, 46/2, 46/3, 46/4, 
48/1, 48/2, 49/1, 49/10, 49/12, 50/2, 50/3, 50А/1, 
50А/2, 50Б/1, 50Б/2, 51, 51Б/1, 51Б/2, 51В/1, 
51В/2, 51Г/1, 51Г/2, 51/13, 51/15, 51/16, 52/1, 
52/3, 52/4, 52А, 53/17, 53/18, 54/1, 54/2, 55/1, 
55/2, 55А/1, 55А/2, 56/1, 56/2, 57/1, 57/2, 58/1, 
58/2, 58А/1, 58А/2, 58А/3, 59, 59А/1, 59А/2, 
60/1, 60/2, 61/1, 61/2, 62/1, 62/2, 63/1, 63/2; 
Чкалов көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 
44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67; Балуан Шолақ 
атындағы көшесі - 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 
31, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 42А, 43, 45, 
46А, 47, 48/3, 48/4, 49, 50/5, 50/6, 50/7, 50/8, 51, 
53, 55, 56, 60, 61, 62, 64, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 
74, 75, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 89; 
Дорстрой 1 тұйық көшесі - 3, 4, 5, 6; Дорстрой 
2 тұйық көшесі - 3, 4, 5, 6, 11, 35, 37; Дорстрой 
3 тұйық көшесі - 1, 2, 3, 4, 6, 8; Айым Серікбаев 
атындағы көшесі - 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 10А, 11, 12, 
15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 26А, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 
57, 58, 59, 60, 61А, 61Б, 62, 63, 64, 65, 65А, 66А, 
67, 67А, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 74А, 75, 76А; 
Крупская 1 тұйық көшесі - 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 13; Тельман көшесі - 1, 2, 3А, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 

54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64А, 66, 70, 
72, 74, 76, 78; Островский көшесі - 1, 2, 2А, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 41А, 42, 43, 44, 45, 
46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 62; Жамбыл Жабаев көшесі - 3, 9, 12, 15, 18, 
21, 24, 27, 30, 36; Панфилов көшесі - 1, 2, 3, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 46А, 49, 52, 53А, 54, 
55А, 56, 56А; Зоя Космодемьянская көшесі - 2, 
3А, 4, 5, 6, 8/1, 8/2, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 
19, 20/1, 20/2, 20/3, 20/4, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 
58, 59, 60, 61, 65; Заводская көшесі - 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 16А, 17; Транс-
портная көшесі - 9/1, 9/2, 11/1, 11/2, 11/4, 12, 
13, 15, 17/1, 17/2; Автомобильная көшесі - 1/1, 
1/2, 1Б, 1В, 2/1, 2/2, 3/1, 3/2, 4/1, 4/2, 5/1, 5/2, 
6/1, 6/2, 6А, 8А, 9А, 10А, 13, 15, 22, 24; Иван 
Омигов көшесі - 2Б/1, 2Б/2, 5А, 7/1, 7/2, 7/3, 
9/1, 9/2, 9/3, 11/1, 11/2, 13/1, 13/3, 15/1, 15/2, 
15/3, 16, 17/1, 17/2, 17/3, 17/4, 18/1, 18/2, 19/1, 
19/2, 19/3, 20/1, 20/3, 20/4, 22/1, 22/2, 22/3, 
22/4, 24/2, 24/3, 24/4, 26; Мичурин көшесі - 1, 
1А/1, 1А/2, 2, 3, 4, 5, 7, 7/1, 9/1, 9/2, 10, 12, 16, 
20, 22, 24; Бөгенбай батыр көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 
6/1, 6/2, 6/3, 7, 7А, 8, 9, 9А, 10, 11, 12, 14, 16, 18, 
24; Солтүстік - шығыс өндірістік аймағы - 12, 
19, 21, 24, 26, 31, 34, 39.

Учаскелік референдум комиссиясының 
құрамы: төрағасы - Нұржанов Сертай 
Жатайұлы; төрағаның орынбасары - 
Байкина Надежда Михайловна; хатшы 
– Мұсалімова Гүлмира Нигметжанқызы; 
комиссия мүшелері: Будау Вера Анато-
льевна; Гернер Карина Вячеславовна; Масе-
ров Роман Владимирович; Темірғали Нұрбол 
Әділбекұлы.

№ 283 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Макинск қаласы, Иван 

Скуридин көшесі, 62 А, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Бұланды ауданы бойынша 
білім бөлімі Макинск қаласының № 2 жалпы 
орта білім беретін мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесінің ғимараты, 2-15-57

Шекаралары: Громова көшесі - 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 15А, 18, 19, 20, 22/1, 22/2, 
22/3, 23, 24/1, 24/2, 25/1, 25/2, 26, 26/1, 26/2, 
28/1, 28/2, 29, 30, 31/1, 31/2, 32, 34, 36, 38, 40, 
42, 44, 48, 49, 50, 51, 54, 55, 56, 57, 60, 62, 64, 
65, 67, 68, 73/2, 73/3, 75, 75А, 77/1, 77/2, 79/1, 
79/4; Пархоменко көшесі - 2, 3, 4, 4А, 5, 6, 7, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23/1, 
23/2, 23/3, 23/4, 24, 25, 25/1, 25/2, 25/3, 25/4, 
26, 27/1, 27/4, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36/1, 
36/2, 36/3, 36/4, 37, 38/1, 38/3, 40/1, 40/2, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 63А, 64, 65, 66, 67, 68, 
69, 70, 70/1, 72, 73/1, 73/2, 73/3, 73/4, 74, 75/1, 
75/2, 75/3, 76, 77/1, 77/2, 78, 79, 80, 84, 86, 88, 
90, 90А, 90Б, 92, 94; Новосёлов көшесі - 3, 5, 6, 
7, 8, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 
57, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 66, 66А, 67, 68, 69, 70, 
71, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 81, 82, 83, 85, 87, 
88, 90, 91, 92, 94, 95, 96, 98, 100, 101, 102, 105, 
106, 108, 110, 111, 112, 114, 116, 118, 120, 124, 
126, 130, 132, 132А, 134, 136, 138, 140, 140/2, 
142, 144, 146, 148, 150, 152, 154, 156, 158, 160, 
160А, 162/1, 162/2; Новосёлов 1 тұйық көшесі 
- 2, 2А, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15; Новосёлов 
2 тұйық көшесі - 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 16, 
18, 20; Элеваторная көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 10/2, 10/3, 10/11, 11/1, 11/2, 12/1, 12/2, 13, 
13А/2, 14, 14Б, 15, 16, 17, 17А/1, 17А/2, 18, 19, 
20, 21А, 22, 23; Целинная көшесі - 10; Моло-
дежный көшесі - 1, 2/1, 2/2, 3, 4/1, 4/2, 6/1, 6/2; 
1 Май көшесі - 2, 3, 4, 7, 8, 9, 12, 19, 21, 23, 24, 
28, 30, 32, 34; Кооперативная көшесі - 5, 7, 8, 9, 
10, 11, 15, 17, 19, 20; Свердлов көшесі - 3, 6, 8, 
12, 13, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25; Энгельс 
көшесі - 7, 9, 10, 14, 15, 15А, 16А, 17, 22, 28, 31, 
33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 44, 45, 46, 48; Пугачев 
көшесі - 1, 2А, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 14, 16, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 40А, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 
52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 69, 70, 72, 76; 
Пушкин көшесі - 2, 3, 4, 4А, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 23А, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 76; 
Пристанционная көшесі - 1, 2, 5, 9, 16, 17, 18, 
19; Герцен көшесі - 3, 6, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
18, 21, 21А; Гагарин көшесі - 11, 12, 13, 14, 15, 
18, 21, 25, 28; Гоголь көшесі - 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 12, 13, 15; Райавтодор көшесі - 1/1, 1/2, 
2/1, 11/1, 12/1, 12/2, 12А, 12Б, 12В, 4А/1, 14А/2, 
15, 16, 17, 18; Чернореченск саяжайлары – 1, 
2, 3, 4, 5, 7.

Учаскелік референдум комиссиясының 
құрамы: төрайымы - Каренова Рауза 
Қожахметқызы; төрайымның орынба-
сары – Тілегенова Гүлжайна Тәекелқызы; 
хатшы - Пилипенко Людмила Сергеевна; 
комиссия мүшелері: Сәлімжанова Нұргүл 
Мүбаракқызы; Гражда Ганна Викторовна; 
Тоғтанбек Анаргүл; Сыздыкова Лаура Фане-
левна; 

284 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Макинск қаласы Иван 

Скуридин көшесі, 62 А, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Бұланды ауданы бойынша 
білім бөлімі Макинск қаласының № 2 жалпы 
орта білім беретін мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесінің ғимараты, телефон 
2-27-10

Шекаралары: Школьная көшесі - 3, 4/1, 
4/2, 4/3, 4/4, 4/5, 4/6, 4/7, 4/8, 5, 6, 7, 8, 13, 
14, 18, 20, 22, 30, 33, 34, 36; Пристанционная 
көшесі - 22, 22А, 30, 31, 36/1, 36/2; Свердлов 
көшесі - 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 39, 
42, 43, 47, 48, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 58; Герцен 
көшесі - 23, 24, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 36, 38; 

Кооперативная көшесі- 21, 22, 24, 25А, 27А, 
28, 29, 29А, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 45, 47, 48,

49, 50, 51, 52, 54, 54А, 54Б, 55, 55В, 56, 57, 
59А, 60, 61, 62; Иван Скуридин көшесі - 1, 3, 
4, 6, 7, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23А, 
24, 25А, 26, 28/1, 28/2, 29, 31, 34, 37, 38, 39, 41, 
44, 47, 55, 57, 59, 60, 62, 63, 66, 67, 69, 71, 72, 
73, 75, 77, 78, 79, 80, 89, 93; Иван Скуридин 1 
тұйық көшесі - 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 11; Достоевский 
көшесі - 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 10А, 11, 12, 13, 14, 
16, 17, 18, 20, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 
37, 38, 39, 42, 43, 44, 47, 48, 49, 50, 52, 54, 58; 
Елена Мейтина көшесі - 1, 2, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 20, 21А, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 42, 45, 46, 48, 51, 53, 
56, 58, 60, 68, 74, 76, 76А, 80, 82, 84; Николай 
Сергиенко көшесі - 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31,

32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 46А, 48, 50, 52; Куйбышев көшесі - 1, 2, 3, 
4, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 28, 29, 30, 33, 33А, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41А, 42, 43, 46, 48, 49, 50, 51, 55, 57, 58, 
59, 61, 62, 66, 67, 68, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90; 
Киров көшесі - 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 28, 29, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 
46; Лермонтов көшесі - 1, 2, 3, 3А, 4, 5, 6, 6А, 7, 
8, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 
28, 29, 30, 31; Калинин көшесі - 1, 1А, 2, 3, 4, 5, 6, 
8, 9, 10, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 29, 30, 31, 
32, 36, 39, 40, 41, 42, 44, 46; Маяковский көшесі 
- 1А, 2/1, 2/2, 3, 3А, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 
18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
34, 35А, 37, 39, 43, 46, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 
70, 72; Ломоносов көшесі - 1, 1А, 1/1, 1/2, 1Б/1, 
1Б/2, 1Б/3, 1Б/4, 2, 2/1, 2/2, 3, 3/1, 3/2, 3А, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 18А, 19, 20, 21, 22, 
22А, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30; Гагарин көшесі - 
33, 36, 41, 50, 52, 55, 57, 59, 63, 65, 67, 69, 71, 77, 
79; Горький көшесі - 1, 2/1, 2/3, 2А/2, 3, 4, 5, 6/1, 
6/2, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 46, 48, 50, 52; Гоголь 
көшесі - 15, 16, 18, 20, 22.

Учаскелік референдум комиссиясының 
құрамы: төрайымы – Хасихан Елік; 
төрайымның орынбасары – Дынько 
Евгения Артуровна; хатшы – Ампилогова 
Татьяна Сергеевна; комиссия мүшелері: 
Нұрсадықова Жұлдыз Есжанқызы; Винник 
Анатолий Геннадьевич; Федорова Наталья 
Юрьевна; Хаутиева Марьям Багаудиновна. 

№ 285 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Макинск қаласы, 

Карьерная көшесі, 10 А, «Ақмола облы-
сы білім басқармасының Бұланды ауда-
ны бойынша білім бөлімінің жанындағы 
Макинск қаласының «Айгөлек» бөбекжайы 
мемлекеттік коммуналдық қазыналық 
кәсіпорнының ғимараты, 4-00-25

Шекаралары: Карьерная көшесі - 1, 2, 3, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 10Г, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18; 
Каменная көшесі - 1/1, 1/2, 1А/1, 1А/2, 2/1, 2/2, 
3/1, 4/1, 4/2, 5/1, 5/2, 6А, 6/2, 7, 7/1, 7/2, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 17; Гранитная көшесі - 1, 1А, 2, 
2А, 3, 4, 5; Новостройка көшесі - 1, 3, 5, 7, 9, 11, 
13, 15, 15А, 17, 19; Проектная көшесі - 1, 2, 3А, 
4, 5, 6, 7, 8, 8А, 9, 10, 11, 11А, 12, 13, 14, 15, 15А, 
16, 18, 20, 22; Достық көшесі - 1, 2А, 4, 5, 6/1, 
6/2, 8/1, 8/2, 10/1, 10/2, 11, 12/1, 12/2, 13, 15, 
17, 19, 21; Бауыржан Момышұлы көшесі - 1, 2, 
3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19; 
Полевая көшесі - 3, 3А, 5, 6, 7, 8, 9, 18, 37, 37А.

Учаскелік референдум комиссиясының 
құрамы: төрайымы - Қалишева Гүлнар 
Ерденқызы; төрайымның орынбасары 
- Карпушина Галина Анатольевна; хатшы- 
Мирошниченко Людмила Ильинична; комис-
сия мүшелері: Фогель Эльнара Байрамовна; 
Сапаева Любовь Петровна. 

№ 286 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Вознесенка ауылы, 

Комсомольская көшесі, 24, «Ақмола облы-
сы білім басқармасының Бұланды ауда-
ны бойынша білім бөлімі Вознесенка 
ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің 
ғимараты, телефон 36-2-16

Шекаралары: Вознесенка ауылы.
Учаскелік референдум комиссиясының 

құрамы: төрағасы - Әбдірахманов Марат 
Есмұханұлы; төрағаның орынбасары – 
Беккер Александр Владимирович; хатшы 
- Михайлева Татьяна Николаевна; комис-
сия мүшелері - Лузгина Марина Яковлевна, 
Ермағанбетова Гүлзаш Салықжанқызы.

№ 287 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Тастыөзек ауылы, 

Достық көшесі, 44, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Бұланды ауданы бойын-
ша білім бөлімі Тастыөзек ауылының негізгі 
орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, телефон 31-6-03

Шекаралары: Тастыөзек ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының 

құрамы: төрайымы - Ғабдуллина Гүлнәр 
Сағадатқызы; төрайымның орынбасары - 
Пономаренко Светлана Дмитриевна; хатшы 
- Рамих Шәмшия Қалымтайқызы; комиссии 
мүшелері - Кузнецова Любовь Владимиров-
на, Нұралина Шолпан Татимбетқызы.

№ 288 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Аққайың ауылы, 

Школьная көшесі, 17 А, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Бұланды ауданы бойын-
ша білім бөлімі Аққайың ауылының негізгі 
орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, телефон 5-38-44

Шекаралары: Аққайың ауылы.
Учаскелік референдум комиссиясының 

құрамы: төрайымы- Оспанова Жанар 
Рамазанқызы; төрайымның орынбаса-
ры – Еркебаева Жанар Еркенқызы; хатшы 
– Мисуно Татьяна Владимировна комиссия 
мүшелері - Матвеенков Сергей Иванович, 
Сердюк Владимир Владимирович. 

Бұланды ауданының референдум учаскелерінің шекаралары, олардың орналасқан жерлері, аумақтық 
және учаскелік референдум комиссияларының құрамдары, жұмыс уақыты туралы хабарлама

(Жалғасы 7 бетте).
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№ 289 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Купчановка ауылы, Школьная 

көшесі, 12, Ақмола облысы жұмыспен қамтуды және 
әлеуметтік бағдарламаларды үйлестіру басқармасының 
«Бұланды ауданы, Купчановка ауылы арнайы әлеуметтік 
қызметтер көрсету орталығы» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, телефон 31-5-00

Шекаралары: Купчановка ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрайымы - Тоқсанбаева Анжела Александровна; 
төрайымның орынбасары - Лукьянова Наталья Юрьев-
на; хатшы – Абилова Алмахан Нұрланқызы; комиссия 
мүшелері - Макиенко Татьяна Ивановна, Сатанова Айгүл 
Раисқызы. 

№ 290 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Қараөзек ауылы, Шоқан Уәлиханов 

көшесі, 27, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды 
ауданы бойынша білім бөлімі Қараөзек ауылының жалпы 
орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, телефон 38-4-19

Шекаралары: Қараөзек ауылы.
Учаскелік референдум комиссиясының 

құрамы: төрайымы - Даирова Қалимаш Егінбайқызы; 
төрайымның орынбасары - Ахметгереева Рауза 
Ақылбайқызы; хатшы – Кәрменбай Қаралғаш; комис-
сия мүшелері - Шанабаева Айгүл Кеңесқызы, Цой Ольга 
Францевна.

№ 291 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Байсуат ауылы, Абай Құнанбаев 

көшесі, 19, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Байсуат 
ауылының бастауыш мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, телефон 5-20-01

Шекаралары: Байсуат ауылы, Еруслановка ауылы.
Учаскелік референдум комиссиясының 

құрамы: төрайымы - Ракецкая Татьяна Владимиров-
на төрайымның орынбасары – Абдулова Алмагүл 
Серікқызы; хатшы - Карлов Владимир Андреевич; комис-
сия мүшелері - Аханова Салтанат Серікқызы, Идрисова 
Рауза Кеңесқызы.

№ 292 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Алтынды ауылы, Тұрсынбек 

Кәкішев көшесі, 14, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Алтынды ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің ғимараты, теле-
фон 34-4-96

Шекаралары: Алтынды ауылы, Боярка ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрайымы- Сәдуақасова Рауза Рахметоллақызы; 
төрайымның орынбасары - Бүркітбаева Шолпан 
Қаленкызы; хатшы - Иванова Ирина Николаевна; комис-
сия мүшелері - Бекенева Баян Салимбайқызы, Қасенов 
Сергей Мүмкінұлы.

№ 294 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Алакөл ауылы, Молодежная 

көшесі, 6, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды 
ауданы бойынша білім бөлімі Алакөл ауылының негізгі 
орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің 
ғимараты, телефон 5-41-94

Шекаралары: Алакөл ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрағасы – Рем Анна Ивановна; төрағаның орынбаса-
ры – Брено Ксения Витальевна; хатшы – Қожахметова 
Азиза Ардаққызы; комиссия мүшелері - Давыдова Елена 
Александровна; Смағұлова Махаббат Садбекқызы. 

№ 295 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Елтай ауылы, Ұялы көшесі, 6/1, 

«Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы 
бойынша білім бөлімі Елтай ауылының бастауыш мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің ғимараты, теле-
фон 5-40-99

Шекаралары: Елтай ауылы

Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 
төрайымы - Қостанова Алтынгүл Мұратқызы; 
төрайымның орынбасары - Рамазанов Руслан 
Темірғалиұлы; хатшы - Оразбаева Ботагөз Жұмағұлқызы; 
комиссия мүшесі - Идрисов Ханат Серікұлы, Қайырова 
Бибігүл Қайроллақызы.

№ 296 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Жаңаталап ауылы, Ақбұлақ көшесі, 

12, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауда-
ны бойынша білім бөлімі Жаңаталап ауылының баста-
уыш мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің 
ғимараты, телефон 5-40-11

Шекаралары: Жаңаталап ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрайымы - Айтжанова Алма Танбекқызы; төрайымның 
орынбасары – Исқақова Салтанат Қайроллақызы; 
хатшы - Кенжебаева Салтанат Джамбарқызы; комис-
сия мүшелері - Қалиева Ляззат Құттыбекқызы, Жүсіпова 
Ақшатай Қайроллақызы. 

№ 297 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Тоқтамыс ауылы, Садовая көшесі, 

10, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауда-
ны бойынша білім бөлімі Тоқтамыс ауылының жалпы 
орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, телефон 32-6-96

Шекаралары: Тоқтамыс ауылы, Новокиевка ауылы.
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрағасы – Садыков Евгений Галиханович; төрағаның 
орынбасары – Доматай Майка; хатшы- Вертянкина 
Наталья Викторовна; комиссия мүшелері - Кашульская 
Татьяна Викторовна, Мамчур Марина Михайловна. 

№ 298 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Иванковка ауылы, Степная көшесі, 

12, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауда-
ны бойынша білім бөлімі Иванковка ауылының негізгі 
орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің 
ғимараты, телефон 5-39-35

Шекаралары: Иванковка ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрайымы – Улинич Наталья Александровна; 
төрайымның орынбасары – Скиба Юрий Николае-
вич; хатшы – Рахымжанов Ержан Жомартұлы; комиссия 
мүшелері – Герман Наталья Ивановна, Барышникова 
Надежда Николаевна. 

№ 300 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Гордеевка ауылы, Центральная 

көшесі, 24, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды 
ауданы бойынша білім бөлімі Гордеевка ауылының негізгі 
орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің 
ғимараты, телефон 5-32-52

Шекаралары: Гордеевка ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрағасы - Богданов Николай Витальевич; төрағаның 
орынбасары – Максименко Любовь Анатольевна; 
хатшы – Максименко Анна Вячеславовна; комиссия 
мүшелері – Селенок Оксана Викторовна, Алексеева 
Антонина Михайловна.

№ 301 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Журавлевка ауылы, Киров көшесі, 

43, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауда-
ны бойынша білім бөлімі Журавлевка ауылының жалпы 
орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, телефон 37-3-15

Шекаралары: Журавлевка ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрағасы – Баймагамбетова Вера Станиславовна; 
төрағаның орынбасары – Зима Лидия Андреевна; 
хатшы – Аксенова Антонина Константиновна; комиссия 
мүшелері - Фролова Ольга Викторовна, Борисова Елена 
Николаевна. 

№ 302 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Воробьевка ауылы, Сарыарқа 

көшесі, 1, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды 

ауданы бойынша білім бөлімі Воробьевка ауылының 
негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, телефон 55-2-25

Шекаралары: Воробьевка ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрайымы – Буллих Валентина Ивановна; төрайымның 
орынбасары – Шевченко Татьяна Сергеевна; хатшы 
– Альберг Елена Сергеевна; комиссия мүшелері – 
Ақұлманова Шолпан Мусағожақызы, Матвиенко Татьяна 
Валерьевна.

№ 303 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Ярославка ауылы, Школьная 

көшесі, 11, «Журавлевка - 1» жауапкершілігі шектеулі 
серіктестігінің әкімшілік ғимараты, телефон 55-2-77

Шекаралары:, Ярославка ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрағасы – Сәрсенбаев Қасен Құсайынұлы; төрағаның 
орынбасары – Москаленко Александр Васильевич; 
хатшы – Пустовойтенко Светлана Рафаиловна комиссия 
мүшелері – Николайчук Ирина Николаевна, Эберц Ольга 
Ивановна.

№ 304 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Новодонецк ауылы, Новая көшесі, 

17, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауда-
ны бойынша білім бөлімі Новодонецк ауылының негізгі 
орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің 
ғимараты, телефон 32-4-65

Шекаралары: Новодонецк ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрағасы – Мишин Сергей Владимирович; төрағаның 
орынбасары – Беляева Ирина Николаевна; хатшы – 
Пилевина Ирина Эмильяновна; комиссия мүшелері – 
Баранова Наталья Викторовна, Биндер Ольга Алексан-
дровна.

№ 305 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Айнакөл ауылы, Жеңіс көшесі, 6, 

«Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауда-
ны бойынша білім бөлімі Айнакөл ауылының жалпы 
орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, 31-4-14

Шекаралары: Айнакөл ауылы, Острогорка ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрағасы – Легеза Лидия Васильевна; төрағаның 
орынбасары – Ткачева Татьяна Васильевна; хатшы – 
Сыздықова Ардақ Жандырбайқызы; комиссия мүшелері 
– Әбдікаримов Дархан Қайыргелдіұлы, Бурковская Ната-
лья Владимировна.

№ 306 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Шұбарағаш ауылы, Абылай-

хан көшесі, 20, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Шұбарағаш 
ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің ғимараты, 35-6-83

Шекаралары: Шұбарағаш ауылы, Мат ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрағасы – Нұрмағамбетов Серік Әмірханұлы; 
төрағаның орынбасары – Пеннер Ирина Николаев-
на; хатшы – Мусабекова Анна Геннадьевна; комиссия 
мүшелері – Дүйсенов Шынғысхан Қонқұбайұлы, Енсеба-
ева Гүлжан Жанатқызы.

№ 307 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Отрадное ауылы, Школьная көшесі, 

4, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауда-
ны бойынша білім бөлімі Отрадное ауылының жалпы 
орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, 33-2-73

Шекаралары: Отрадное ауылы, Суворовка ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрағасы – Аманов Оралбек Қалиғожаұлы; төрағаның 
орынбасары – Кооп Светлана Викторовна; хатшы – 
Ахметова Айгүл Құдайбергенқызы; комиссия мүшелері 
– Савина Татьяна Владимировна; Беленец Татьяна Панте-
леевна.

№ 308 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Партизанка ауылы, Мәншүк 

Мәметова атындағы көшесі, 13 А, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Партизанка ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесінің ғимараты, 35-3-83

Шекаралары: Партизанка ауылы, Ортақшыл ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрағасы – Шабдаров Серікбай Қабиденұлы; төрағаның 
орынбасары – Каскеев Самат Қуанышбекұлы; хатшы 
– Штумпф Елена Геннадьевна; комиссия мүшелері – 
Күшкенова Динара Батырбекқызы, Шәріпова Айнакүл 
Файзоллақызы.

№ 309 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Капитоновка ауылы, Первомайская 

көшесі, 6, «Бұланды ауданының мәдениет және тілдерді 
дамыту бөлімі» мемлекеттік мекемесінің жанындағы 
Капитоновка ауылдық Мәдениет үйінің ғимараты, 32-3-58

Шекаралары: Капитоновка ауылы, Балуан Шолақ 
ауылы, Пушкино ауылы

Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 
төрағасы – Батталова Каирниса Бекболатқызы; 
төрағаның орынбасары – Бөжен Озатбек; хатшы – 
Подкладкина Светлана Андреевна; комиссия мүшелері 
– Гильденберг Александр Викторович, Дунин Александр 
Владаимирович.

№ 310 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Никольск ауылы, Советская көшесі, 

5 А, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауда-
ны бойынша білім бөлімі Никольск ауылының № 1 жалпы 
орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, 31-1-26

Шекаралары: Никольск ауылы, Ұлтуған ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрағасы – Аймихан Мырзабек; төрағаның орынбаса-
ры – Целковская Наталья Андреевна; хатшы – Малике 
Асия; комиссия мүшелері – Жахмаш Өнер; Куцевалова 
Татьяна Николаевна.

№ 311 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Новобратск ауылы, Школьная 

көшесі, 2, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды 
ауданы бойынша білім бөлімі Новобратск ауылының 
жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесінің ғимараты, 36-7-35

Шекаралары: Новобратск ауылы
Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 

төрағасы – Бельдеубаев Саят Қабекұлы; төрағаның 
орынбасары – Иванникова Анастасия Викторовна; 
хатшы - Карбузова Кульмира Теміржанқызы, комиссия 
мүшелері – Бурмистрова Татьяна Петровна, Фисенко 
Надежда Ивановна.

№ 312 референдум учаскесі
Орналасқан жері: Буденовка ауылы, Школьная 

көшесі, 38, «Ақмола облысы білім басқармасының 
Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Буденовка 
ауылының бастауыш мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің ғимараты, 55-0-17

Шекаралары: Буденовка ауылы, Добровольное 
ауылы, Красносельское ауылы.

Учаскелік референдум комиссиясының құрамы: 
төрайымы – Шкребко Людмила Николаевна; 
төрайымының орынбасары – Караваева Елена Иванов-
на; хатшы – Петрик Лариса Александровна; комиссия 
мүшелері - Мирошник Василий Федорович; Криминская 
Светлана Львовна.

Аумақтық референдум комиссиясының жұмыс 
кестесі: күн сайын демалыссыз сағат таңғы 9.00 
кешкі сағат 18.30 дейін түскі үзіліс сағат 13.00 сағат 
14.30 дейін

Бұланды ауданының әкімі Т. ЕРСЕЙІТОВ.
Аудандық аумақтық референдум 

комиссиясы төрайымы Б. ТАСЫЛБЕКОВА.

2022 жылғы 5 маусымдағы референдумды өткізу кезеңінде үгіт баспа материалдарын орналастыру үшін орындар
 (2021 жылғы 9 шілдедегі № № А-07/228 Бұланды ауданы әкімдігінің қаулысына сәйкес)

№ Елді мекеннің 
атауы

Барлық кандидаттар үшін үгіттік баспа материалдарын орналастыру үшін орындар

1. Макинск қаласы Сәкен Сейфуллин көшесі, 36, Бұланды ауданының мәдениет және тілдерді дамыту бөлімінің жанындағы 
«Бұланды аудандық Мәдениет үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорны ғимаратының жанындағы 
стенд

2. Макинск қаласы Михаил Яглинский көшесі, 19, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім 
бөлімі Макинск қаласының Балуан Шолақ атындағы мектеп-лицейі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
ғимаратының жанындағы стенд

3. Макинск қаласы Парковая көшесі, 2, Ақмола облысы дене шынықтыру және спорт басқармасының «Мамандандырылған 
Бұланды балалар мен жасөспірімдер спорт мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының 
жанындағы стенд

4. Макинск қаласы Мир көшесі, 13, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Макинск қаласының мектеп-гимназиясы» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының 
жанындағы стенд

5. Макинск қаласы Мұхтар Әуезов көшесі, 39, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Макинск қаласының № 1 жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының 
жанындағы стенд

6. Макинск қаласы Балуан Шолақ атындағы көшесі, 30, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім 
бөлімінің жанындағы Макинск қаласының балалар музыка мектебі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық 
кәсіпорны ғимаратының жанындағы стенд

7. Макинск қаласы Иван Скуридин көшесі, 62 A, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Макинск қаласының № 2 жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының 
жанындағы стенд

8. Макинск қаласы Карьерная көшесі, 10 А, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімінің 
жанындағы Макинск қаласының «Айғөлек» бөбекжайы мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорны 
ғимаратының жанындағы стенд

9. Вознесенка ауылы Комсомольская көшесі, 24, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Вознесенка ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының 
жанындағы стенд

10. Тастыөзек ауылы Достық көшесі, 44, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Тастыөзек ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы 
стенд

11. Аққайың ауылы Школьная көшесі, 17 А, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Аққайың 
ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

12. Купчановка ауылы Школьная көшесі, 12, Ақмола облысы жұмыспен қамтуды және әлеуметтік бағдарламаларды үйлестіру 
басқармасының «Бұланды ауданы, Купчановка ауылы, арнайы әлеуметтік қызметтер көрсету орталығы» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

13. Қараөзек ауылы Шоқан Уәлиханов көшесі, 27, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Қараөзек ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының 
жанындағы стенд

14. Байсуат ауылы Абай Құнанбаев көшесі, 19, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Байсуат ауылының бастауыш мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

15. Алтынды ауылы Тұрсынбек Кәкішев көшесі, 14, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Алтынды ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының 
жанындағы стенд

16. Алакөл ауылы Молодежная көшесі, 6, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Алакөл 
ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

17. Елтай ауылы Ұялы көшесі, 6/1, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Елтай 
ауылының бастауыш мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

18. Жаңаталап ауылы Ақбұлақ көшесі, 12, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Жаңаталап 
ауылының бастауыш мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

19. Тоқтамыс ауылы Садовая көшесі, 10, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Тоқтамыс 
ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы 
стенд

20. Иванковка ауылы Степная көшесі, 12, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Иванковка 
ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

21. Гордеевка ауылы Центральная көшесі, 24, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Горде-
евка ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

22. Журавлевка ауылы Киров көшесі, 43, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Журавлевка 
ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы 
стенд

23. Воробьевка ауылы Сарыарқа көшесі, 1, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Воробьевка 
ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

24. Ярославка ауылы Школьная көшесі, 11, «Журавлевка-1» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің әкімшілік ғимаратының 
жанындағы стенд

25. Новодонецк ауылы Новая көшесі, 17, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Новодонецк 
ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

26. Айнакөл ауылы Жеңіс көшесі, 6, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Айнакөл 
ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы 
стенд

27. Шұбарағаш ауылы Абылайхан көшесі, 20, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Шұбарағаш ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының 
жанындағы стенд

28. Отрадное ауылы Школьная көшесі, 4, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Отрадное 
ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы 
стенд

29. Партизанка ауылы Мәншүк Мәметова атындағы көшесі, 13 А, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша 
білім бөлімі Партизанка ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
ғимаратының жанындағы стенд

30. Капитоновка ауылы Первомайская көшесі, 6, «Бұланды ауданының мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі» мемлекеттік 
мекемесінің жанындағы Капитоновка ауылдық Мәдениет үйі ғимаратының жанындағы стенд

31. Никольск ауылы Советская көшесі, 5 А, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Никольск 
ауылының № 1 жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының 
жанындағы стенд

32. Новобратск ауылы Школьная көшесі, 2, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Новобратск 
ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы 
стенд

33. Буденовка ауылы Школьная көшесі, 38, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Буденовка 
ауылының бастауыш мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

Кандидаттарға сайлаушылармен кездесуі үшін шарттық негізде  берілетін үй-жайлар 
№ Елді мекеннің атауы Кандидаттарға сайлаушылармен кездесуі үшін шарттық негізде берілетін үй-жайлар
1. Макинск қаласы Сәкен Сейфуллин көшесі, 36, Бұланды ауданының мәдениет және тілдерді дамыту бөлімінің жанындағы 

«Бұланды аудандық Мәдениет үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорны 
2 Вознесенка ауылы Комсомольская көшесі, 24, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 

Вознесенка ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі
3 Тастыөзек ауылы Достық көшесі, 44, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Тастыөзек 

ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
4 Аққайың ауылы Школьная көшесі, 17 А, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Аққайың 

ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі
5. Купчановка ауылы Школьная көшесі, 12, Ақмола облысы жұмыспен қамтуды және әлеуметтік бағдарламаларды үйлестіру 

басқармасының «Бұланды ауданы, Купчановка ауылы, арнайы әлеуметтік қызметтер көрсету орталығы» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі 

6. Қараөзек ауылы Шоқан Уәлиханов көшесі, 27, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Қараөзек ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 

7. Байсуат ауылы Абай Құнанбаев көшесі, 19, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Байсуат ауылының бастауыш мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 

8. Алтынды ауылы Тұрсынбек Кәкішев көшесі, 14, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 
Алтынды ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 

9. Алакөл ауылы Молодежная көшесі, 6, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Алакөл 
ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

10. Елтай ауылы Ұялы көшесі, 6/1, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Елтай 
ауылының бастауыш мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 

11. Жаңаталап ауылы Ақбұлақ көшесі, 12, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Жаңаталап 
ауылының бастауыш мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 

12. Тоқтамыс ауылы Садовая көшесі, 10, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Тоқтамыс 
ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 

13. Иванковка ауылы Степная көшесі, 12, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Иванковка 
ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 

14. Гордеевка ауылы Центральная көшесі, 24, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Горде-
евка ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 

15. Журавлевка ауылы Киров көшесі, 43, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Журавлевка 
ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 

16. Воробьевка ауылы Сарыарқа көшесі, 1, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Воробьевка 
ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 

17. Ярославка ауылы Школьная көшесі, 11, «Журавлевка-1» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің әкімшілік 
18. Новодонецк ауылы Новая көшесі, 17, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Новодонецк 

ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
19. Айнакөл ауылы Жеңіс көшесі, 6, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Айнакөл 

ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
20. Шұбарағаш ауылы Абылайхан көшесі, 20, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі 

Шұбарағаш ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
21. Отрадное ауылы Школьная көшесі, 4, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Отрадное 

ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
22. Партизанка ауылы Мәншүк Мәметова атындағы көшесі, 13 А, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша 

білім бөлімі Партизанка ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
23. Капитоновка ауылы Первомайская көшесі, 6, «Бұланды ауданының мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі» мемлекеттік 

мекемесінің жанындағы Капитоновка ауылдық Мәдениет үйі 
24. Никольск ауылы Советская көшесі, 5 А, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Никольск 

ауылының № 1 жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
25. Новобратск ауылы Школьная көшесі, 2, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Новобратск 

ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
26. Буденовка ауылы Школьная көшесі, 38, «Ақмола облысы білім басқармасының Бұланды ауданы бойынша білім бөлімі Буденовка 

ауылының бастауыш мектебі» коммуналдық мемлекеттік 

(Жалғасы, басы 6 бетте).


